
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ： 苏州科卓医疗科技有限公司医学检测新建项目

建设单位（盖章）： 苏州科卓医疗科技有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

项目名称 苏州科卓医疗科技有限公司医学检测新建项目

项目代码 2407-320505-89-01-775921
建设单位联系

人
*** 联系方式 ***

建设地点 苏州高新区镇湖街道寺桥村 11号 1~7幢厂房

地理坐标 （120度 20分 46.981秒，31度 19分 20.456秒）

国民经济

行业类别
M7340医学研究和试验发展
[...]
污染物浓度为 COD 400mg/L、SS 300mg/L、氨氮 45mg/L、TN45mg/L、TP 5mg/L、LAS20mg/L，衣

物清洗废水经管道收集后进入污水处理系统处理达标后回用于动物房、护理室、留观室冲洗。

⑦纯水机用水、排水情况

纯水机产水主要用于手术、实验器械清洗、无尘衣清洗、血常规、生化检测仪器清洗、灭菌用

水等；器械清洗用水量为 20t/a，衣物清洗用水量为 20t/a。灭菌用水量为 10t/a。

血常规、生化检测设备清洗用水：项目血常规、生化检测仪器各 1台，单次清洗用水为 0.5L/次，

单只实验动物整个实验检测流程约需要血常规、生化检测共计 20次，则共使用实验动物 870只，则

血常规、生化检测仪器清洗用水量约为 8.7t/a，清洗废液产生量按用水量的 90%计，则产生清洗废液

7.8t/a，作为危废委外处置。

各环节用纯水合计 58.7t/a。纯化水机产水率为 70%，则需使用自来水 84t/a，产生纯水制备浓水

25.3t/a，由于纯水制备浓水较为洁净，可直接用于动物房冲洗。

⑧生活用水、排水情况

本项目定员共 15人，生活用水量按 100L/（d•人）算，其中 12人年工作时间为 250天，3人年

工作时间为 365天，则生活用水量约为 409.5t/a，生活污水产生量按用水量的 80%计，生活污水量为

327.6t/a，主要污染物 COD 500mg/L、SS 400mg/L、氨氮 45mg/L、TN 70mg/L、TP 8mg/L，生活污

水经收集后通入科技城水质净化厂集中处理。

⑨动物饮水

本项目使用猴、犬、猪、羊、兔等动物，动物饮水需求见下表。

表 4-2 动物饮水情况一览表

动物种类 饲养量/只 饮水参考量

（mL/只·d）
本次选取

（mL/只·d） 饮水量（L·d）

猴 20 200~950 400 8
犬 400 200~950 400 160

小型猪 300 400~1200 600 180
羊 50 200~950 600 30
兔 100 60~140 100 10

合计 388

由上表可知，单日饮水量 0.388t，本次以 0.4t/d计，全年饮水 365天，需饮水 146t/a，动物饮水

大部分由动物代谢消耗，剩余 10%通过尿液、粪便排泄出体外作为固废处理。



53

1.1.3废水产生情况汇总

本项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-3 本项目废水产生及治理情况一览表

分类 产污环节 类别 污染物种类

污染物产生

治理措施
是否为可行

技术
处理效率

污染物排放情况
排放方式

和去向浓度 mg/L 产生量 t/a 排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生产废水

外购、饲养

动物

动物房冲洗

废水

水量 / 1273.5

格栅
+A2/O+MBR+

消毒
是 / /

接管至厂

区废水站

达标处理

后回用于

动物房、护

理室、留观

室冲洗

COD 800 1.019
SS 600 0.764
氨氮 100 0.127
TN 150 0.191
TP 80 0.102

粪大肠菌群数 106MPN/L /

术后护理
护理室冲洗

废水

水量 / 66.9
COD 800 0.054
SS 600 0.040
氨氮 100 0.007
TN 150 0.010
TP 80 0.005

粪大肠菌群数 106MPN/L /

术后观察、

检测

留观室冲洗

废水

水量 / 88.6
COD 800 0.071
SS 600 0.053
氨氮 100 0.009
TN 150 0.013

TP 80 0.007
粪大肠菌群数 106MPN/L /

器械清洗
器械清洗废

水

水量 / 13.5
COD 600 0.008



54

SS 400 0.005
氨氮 50 0.001
TN 30 0.0004
TP 5 0.0001

灭菌灭活 灭菌废水

水量 / 9
COD 300 0.003

SS 100 0.001
氨氮 30 0.0003
TN 30 0.0003

衣物清洗
衣物清洗废

水

水量 / 18
COD 400 0.007
SS 300 0.005

氨氮 45 0.001
TN 45 0.001
TP 5 0.0001
LAS 20 0.0004

综合生产废水

水量 / 1469.5 / / 1300
COD 777.4 1.162 94.6 42.3 0.055

SS 580.7 0.868 92.1 45.7 0.059
氨氮 97.2 0.1453 95.8 4.1 0.005
TN 144.3 0.2157 91.3 12.6 0.016
TP 76.4 0.1142 99.5 0.4 0.001
LAS 0.3 0.0004 82 0.05 0.0001

粪大肠菌群数 106MPN/L / 99.95 500MPN/L /

纯水制备浓水

水量 / 25.3

/ / /

/ 25.3 回用于动

物房、护理

室、留观室

冲洗

COD 50 0.001 50 0.001

SS 50 0.001 50 0.001

生活污水

水量 / 327.6
/ / /

/ 300
科技城水

质净化厂
COD 500 0.164 500 0.15
SS 400 0.131 400 0.12



55

氨氮 45 0.015 45 0.014
TN 70 0.023 70 0.021
TP 8 0.003 8 0.002



56

1.1.4废水治理设施及可行性分析

项目新增的纯水制备浓水直接回用于动物房、、护理室、留观室冲洗，主要污染物 COD 50mg/L、

SS 50mg/L，满足企业内部控制标准和《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 19923-2024)对洗

涤用水的要求：COD 50mg/L、SS 50mg/L，纯水制备浓水回用可行。

项目新增的生产废水（动物房、护理室、留观室冲洗废水、器械清洗废水、衣物清洗废水、灭

菌废水）经新建的地埋式废水处理设施处置达标后回用于动物房、护理室、留观室冲洗。

废水治理设施具体处理工艺流程如下：

图 4-1 废水处理系统工艺流程图

（1）废水处理工艺中涉及的主要治理设施工艺原理如下：

①机械格栅机：回转式机械格栅是一种可以连续自动清除的格栅。它由许多个相同的耙齿机件

交错平行组装成一组封闭的耙齿链，在电动机和减速机的驱动下，通过一组槽轮和链条组成连续不

断的自上而下的循环运动，达到不断清除格栅的目的。当耙齿链运转到设备上部及背部时，由于链

轮和弯轨的导向作用，可以使平行的耙齿排产生错位，使固体污物靠自重下落到渣槽内，脱落不干

净时，这类格栅容易把污物带到栅后渠道中。钢丝绳牵引卷筒机械格栅工作时钢绳驱动装置放绳，

耙斗从最高位置（上一循环撇渣结束处）沿导轨下行，撇渣板在自重的作用下随耙斗下降。当撇渣

板复位后，耙斗在开闭耙装置（电动推杆）的推动下通过中间钢绳的牵引张开并继续下行直至抵达



57

渠道下限位，待耙齿插入格栅间隙后，钢绳驱动装置收绳，进一步强制耙斗完全闭合后耙斗和斗车

沿导轨上行，清除栅渣直至触及撇渣板，在两者相对运动作用下，栅渣被撇出，经导渣板落入渣槽，

完成一个工作循环。

②调节池：调节池是提供对有机物负荷的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化，设置调节

池可有效减小进入系统的废水冲击负荷，保证废水系统的正常运行及处理效率。同时，调节池也做

收集池作用，在废水系统停止运行时，废水有处可存。

③A2/O生化系统：A2/O生化系统主要包括厌氧池、缺氧池和好氧池。

厌氧池是指没有溶解氧，也没有硝酸盐的反应池。其中，水解、酸化、产乙酸、甲烷化同步进

行，目的是去除 COD。厌氧处理要求控制溶解氧在 0.2mg/l 以下，是利用厌氧菌的作用，去除废水

中的有机物，通常需要时间较长。

缺氧池是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，

也有水解反应提高可生化性的作用。缺氧池内要设置曝气装置，控制溶解氧在 0.2-0.5mg/l，利用兼

氧微生物及生物膜来降解废水中的有机物，接触氧化池内的曝气器要慎重选择，既要保证供氧量，

又要确保有利于生物膜的脱落、更新。

好氧池就是通过曝气等措施维持水中溶解氧含量在 2mg/l左右的反应池。适宜好氧微生物生长繁

殖，从而处理水中污染物质的构筑物。好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物

分解成无机物，去除污染物的功能。要控制好含氧量及微生物的其他各需条件的最佳，这样才能使

微生物具有最大效益的进行有氧呼吸。

④MBR膜：好氧池内安装MBR 膜反应器，MBR 膜生物反应是膜分离技术与生物处理技术有

机结合的新型废水处理工艺。反应池内活性污泥中的微生物在池内曝气装置不断充氧的条件下，以

水中的有机物质，溶解氧为营养源，通过自身的新陈代谢，使有机物质分解为简单的碳水化合物(CO2、

H2O)，从而使污水中的有机物得到降解。反应池内设置具有高效截留作用的膜组件，这些膜组件可

将生化反应过程中的活性污泥和大分子有机物质截留于反应池内，在反应池内实现了固液分离，因

此反应池内的活性污泥的浓度会逐渐加强，微生物活性大大提高，非常有利于有机污染物的降解，

同时实现了水力停留时间与污泥停留时间的完全分离和分别控制。该系统中设置了自吸式离心清水

泵，通过水泵的吸水，使膜内部形成负压状态，外部废水通过膜内、外部的压差和膜组件的高效截

留作用，将废水中污染物质截留在膜组件之外，清洁的水顺利通过膜孔隙进入膜内腔，并通过自吸

水泵提升，最终进入一次清水池，从而完成固液分离和处理废水的目的。



58

MBR膜反应器与好氧池通过隔板分开，配备智能化控制系统，能够根据膜通量、运行时间、压

差等参数进行自动的冲洗控制。膜冲洗方式为空气冲洗，通过鼓风机向膜底部或侧面喷射气体，可

以在膜表面产生气泡，通过气泡的运动可去除附着在膜表面的污物。气体冲洗通常在MBR系统的通

水过程中进行，一般出水 8分钟后，停止 2分钟进行曝气清洗。

⑤压泥系统：压滤机主要作用是让泥水混合物通过压滤机加压达到污泥和水的分离。污泥压成

泥饼后委外处理，滤液收集并回流至收集池。

（2）废水处理各单元工艺参数如下：

表 4-4 废水处理各单元工艺参数一览表

指标 参数

一、格栅除污机

宽度 300mm
水渠深度 1500mm
格栅间距 3mm
卸料口 1000mm
材质 不锈钢

二、调节池

池容设计

池容 3m3

停留时间 1d
材质 PE
数量 1座

浮球液位计设计

量程 0-6m
数量 1套

泵设计

流量 3m3/h
扬程 15m
功率 0.4kw
材质 PP
数量 1台

三、一体化生物反应器

池容设计

尺寸 3000*5000*3000mm
停留时间 厌氧：缺氧：好氧MBR=3：3：10
材质 碳钢防腐

数量 1套
搅拌机设计

搅拌速度 60rpm
搅拌功率 0.85kw
桨叶材质 CS/RL
数量 1用 1备

曝气风机设计

曝气风量 0.8m3/min
MBR设计

设计水量 3m3/h
安装位置 好氧池内

材质 PVDF
MBR产水泵设计

流量 1.2m3/h
扬程 15m



59

材质 SS304
数量 1

MBR产水箱设计

设计容积 1000*1000*3000mm
停留时间 1.5h
材质 PE
数量 1座

六、消毒

次氯酸钠消毒加药泵 0-9L/h
七、污泥压滤

污泥池

容积 1000*1000*3000mm
材质 PE
数量 1座

污泥压滤机

过滤面积 10m2

材质 复合材质

数量 1

废水处理方案可行性分析

由于 A2/O生化系统容积负荷高，耐冲击负荷能力强，处理时间短，节约占地面积；生物活性高，

有较高的微生物浓度；污泥产量低；出水水质好而且稳定；动力消耗低，节约能源及运行费；挂膜

方便，可以间歇运行；不存在污泥膨胀问题。综上，本项目废水处理设施可行。

污水处理系统各工艺处理效率见下表：

表 4-5 综合生产废水处理前后水质参数一览表 单位：mg/L

指标 COD SS 氨氮 TN TP LAS 粪大肠菌群

数

进水 混合浓度 777.4 580.7 97.2 144.3 76.4 0.3 106MPN/L

格栅、

调节

池

进水 777.4 580.7 97.2 144.3 76.4 0.3 106MPN/L
出水 660.8 406.5 97.2 144.3 76.4 0.3 106MPN/L

去除率% 15 30 0 0 0 0 0

A2/O
进水 660.8 406.5 97.2 144.3 76.4 0.3 106MPN/L
出水 132.2 304.9 24.3 50.5 7.6 0.27 106MPN/L

去除率% 80 25 75 65 90 10 0

MBR
进水 132.2 304.9 24.3 50.5 7.6 0.27 106MPN/L
出水 42.3 45.7 4.1 12.6 0.4 0.05 106MPN/L

去除率% 68 85 83 75 95 80 0

消毒

进水 42.3 45.7 4.1 12.6 0.4 0.05 106MPN/L
出水 42.3 45.7 4.1 12.6 0.4 0.05 500

去除率% 0 0 0 0 0 0 99.95
排口 出水水质 42.3 45.7 4.1 12.6 0.4 0.05 500MPN/L

去除效率% 94.6 92.1 95.8 91.3 99.5 82 99.95
执行标准 50 50 5 15 0.5 0.5 1000MPN/L

由上表可知，废水处理设施处理后的水质能满足企业内部控制标准和《城市污水再生利用 工业

用水水质》(GB/T 19923-2024)中表 1洗涤用水标准，废水处理效率达标。

本项目废水处理系统设计处理能力 10t/d，运行时间为 15h/d，年工作时间为 250d，项目综合生



60

产废水为 1465.9t/a（5.864t/d），满足设计处理能力。因此，从处理水量方面考虑可行。

根据设计单位提供资料，该设备一次性投入约为 30万元，在运行过程中主要为电费、维护费和人

工费，约 4万元，与企业产值相比运行成本较小，因此项目废水治理设施在经济上可行。

综上，项目废水处理方式技术上可行、经济上合理，处理达标后回用于动物房、护理室、留观室

冲洗。

1.2废水排放情况

表 4-6 废水排放及排放口基本情况一览表

排放口基本情况 排

放

去

向

排放

规律

污染物排放 排放标准

编号
名

称
排放口类型

地理坐标 污染物

种类
浓度
mg/L

排放

量 t/a 名称
浓度
mg/LX Y

DW001

厂

区

排

放

口

■企业总排

口雨水排放

口清静下水

排放

口温排水排

放

口车间或车

间

口处理设施

排放

120.439655 31.322305

科

技

城

水

质

净

化

厂

间歇

排放、

流量

不稳

定

水量 / 327.6 / /

COD 500 0.164 《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4三级

500

SS 400 0.131 400

氨氮 45 0.015 《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1B级

45

TN 70 0.023 70

TP 8 0.003 8

1.3废水排放的环境影响

1.3废水排放的环境影响

1.3.1废水接管情况

本项目从事医疗器械的性能检测，根据上述分析，项目主要产生生活污水和生产废水，厂区内

实行雨污分流，污污分流，生活污水与生产废水分类收集，针对含有高氮磷的废水进行分类收集、

处理；处理后的生产废水经厂区内废水处理设施处理后回用于动物房、护理室、留观室冲洗。生活

污水接管至科技城水质净化厂集中处理。对照《工业废水纳入城镇污水处理厂处理的准入条件及评

估原则》，需在建设项目环境影响评价中参照《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估

技术指南（试行）》评估纳管城镇污水处理厂进行处理的可行性。

1.3.2接管可行性分析

本项目在科技城水质净化厂配套服务范围之内，目前污水管网已铺设到位，采用循环式活性污

泥法工艺，能够处理大部分工业废水和生活污水，实现污水的全收集、全处理。科技城水质净化厂

现已建成处理规模 4 万 t/d，目前实际处理量约为 3.8 万 t/d。其出水 COD、氨氮、总氮、总磷执行

《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/1072-2018）、《苏州



61

市特别排放标准》相应标准，其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440—2022）

标准。

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、TP、TN，无特征污染物排放，根据上述分析，污

染物排放浓度均在科技城水质净化厂接管标准范围内；项目废水排放量 327.6m3/a（0.898m3/d），占

科技城水质净化厂处理余量的比例较小，因此接入的废水水量和水质均未超出科技城水质净化厂的

处理能力。

1.3.3评估结论及建议

结论：本项目废水水质简单，无特征污染物排放，水量和水质均未超过科技城水质净化厂的接

纳能力，其接管的废水污染物均能被科技城水质净化厂有效去除。因此，本项目废水纳管后科技城

水质净化厂仍能够稳定运行并达标排放。

建议：综上分析，本项目属于允许接入的工业企业，应依法取得并更新维护排水许可和排污许

可证，并与科技城水质净化厂签订纳管协议；纳管企业在总排口设置检查井、控制阀门，与城镇排